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Punkt 128: Godkendelse af dagsorden

00.01.00-G01-133-19

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget

Administrationen indstiller, at:

1. Dagsordenen godkendes.

Beslutning

Godkendt.

 

Afbud: Bettina Jensen (A)



Punkt 129: Meddelelsessag

00.01.00-G01-1137-18

Kort resumé

Informationer til gensidig orientering for udvalget.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Fagcenter Byråd og Kultur indstiller, at:

1. Udvalget tager orienteringen til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Informationer til gensidig orientering for udvalget.

Orientering fra poster, som udvalgsmedlemmer bestrider i råd og nævn.
Opfølgning på formandsmøder mellem Kultur og Fritid samt Teknik og Miljø
Referat fra Sorø Musiske Skole
Referat fra Folkeoplysningsrådet

Beslutning

Taget til efterretning.

 

Afbud: Bettina Jensen (A)

Bilag

Referat fra den 2. oktober 2019

Folkeoplysningsrådet - referat - 1 oktober 2019



Punkt 130: Orientering om forpagtningsaftale til Sorø Hallens Cafeteria pr.
1. januar 2020

00.00.00-P00-5-19

Kort resumé

Forpagteren i Sorø Hallen har i maj måned 2019 opsagt forpagtningskontrakten med fagcenter Teknik, Miljø og Drift.
Forpagtningsaftalen udløb med udgangen af august måned. Der er nu udarbejdet en ny forpagtningsaftale på baggrund af
de indkomne input og ideer, som forelægges til orientering.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget - Teknik og Miljøudvalget.

Fagcenter Teknik, Miljø og Drift indstiller, at:

1. Udkast til forpagtningskontrakt for Sorø Hallens Cafeteria tages til efterretning.

Beskrivelse af sagen

Forpagteren i Sorø Hallen opsagde i maj måned 2019 forpagtningskontrakten med fagcenter Teknik, Miljø og Drift. Det
har medført et behov for, at der findes en ny forpagter, som kan bidrage til at skabe liv i hallen og understøtte
foreningsarrangementerne. Der er afholdt dialogmøde med hallens brugere og potentielle forpagtere med henblik på at få
input og inspiration til en ny forpagtningsaftale.

For at sikre størst mulig inddragelse i forhold til en ny forpagter, blev der via annonce i Lokalavisen inviteret til møde den
24. september 2019 for interesserede foreninger, forpagtere og borgere, som kunne komme med indspil om behov, ønsker
og ideer. Foreninger, som er brugere af hallen, modtog en direkte invitation.

Administrationen har derpå udarbejdet et forslag til ny forpagtningsaftale samt proces og kriterier for udvælgelse med
henblik på, at hallen kan have en ny forpagter fra 1. januar 2020.

 

Input og opmærksomhedspunkter fra brugerne:

Vigtigheden af at have en forpagter i Sorø Hallen, således at der i dagligdagen og ved
arrangementer/møder/udlejning kan foretages bestilling/salg af fornøden/nødvendig forplejning
At forpagteren driver almindelige cafe-/cafeterievirksomhed med en åbningstid, der både tilgodeser publikum,
foreningsbrugere og rentabilitet
At forpagteren har fortrinsret til at anvende det mødelokale, der støder op til depotrum/grovkøkkenet (tidligere
Viggis Place)
Kan der indtages medbragt mad i cafeterieområdet
At forpagteren kan udbyde mad og drikke, der er sidestillet med det udvalg, der udbydes af foreninger/klubber i
kommunens andre haller- gerne suppleret af sunde valg
At forpagteren og arrangøren/foreningerne/klubberne ved arrangementer i hallerne/mødelokalerne forpligter sig til i
en dialog at sikre den bedst mulige pris og vilkår for leverance af mad, drikke og udsalg
At forpagteren og foreningerne/arrangøren kan aftale, at foreningerne/arrangøren selv forestår salg eller dele heraf i
forbindelse med arrangementer
Hvis aftale ikke kan indgås, kan arrangøren/foreningerne/klubberne frit vælge leverandør af mad og drikke.

 

Fagcenter Teknik, Miljø og Drift har udarbejdet udkast til ny forpagtningskontrakt (vedhæftet), og heri er i størst mulig
omfang indarbejdet de opmærksomhedspunkter, der blev drøftet med foreningerne på mødet den 24. september 2019.

Forpagtningsafgiften er fastsat til kr. 25.000 årligt, som vurderes at være markedsprisen.

 



Proces

Forpagtningskontrakten vil blive offentligt annonceret via annonce i Lokalavisen og med link til kommunens hjemmeside.
Det vil også fremgå, hvilke kriterier der foretages tildeling efter, såfremt der er flere bydere.

 

Byderne oplyses om, at når budfristen er udløbet, inviteres alle bydere til en dialog med fagcenter Teknik, Miljø og Drift
og fagcenter Byråd og Kultur, hvor det vil være muligt at uddybe, hvordan byderne vil opfylde udvælgelseskriterierne. På
baggrund af den mundtlige præsentation og eventuel skriftlig dokumentation, vil der blive valgt en forpagter ud fra de
fastsatte kriterier.

  

Udvælgelseskriterier:

Erfaring fra området 25 %

Menu/menuer/udbud af varer til salg i cafeteriet 15 %

Perspektiver på forretningsudvikling/samarbejde med foreninger/klubber 60 %.

 

Tildelingskriterier:

Det samlede set mest fordelagtige tilbud.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Hvis der ikke findes en forpagter, vil dette have stor betydning for interessen for afvikling af arrangementer i hallen, samt
på fagcenter Teknik, Miljø og Drifts indtægt i forbindelse med lokaleleje til arrangementer i Sorø Hallen.

Kobling til FN’s verdensmål

Verdensmål nr. 3: Det gode hverdagsliv med sundhed og trivsel for alle.

Beslutning

Taget til efterretning.

 

Afbud: Bettina Jensen (A)

Bilag

Udkast til forpagtningskontrakt Sorø Hallen OKT 2019



Punkt 131: Opfølgning på Vision 2022 i fagudvalgene et år efter vedtagelsen

00.15.10-A26-1-19

Kort resumé

Kultur og Fritidsudvalget har i samarbejde med Teknik og Miljøudvalget et særligt ansvar for implementering af
visionens Tema 2/Levende byer og lokalsamfund – med natur, kultur og historie. Tema 2 rummer i alt 8 mål med 11
tilknyttede indsatser, samt et særligt fokus på 5 ud af de i alt 9 prioriterede verdensmål. Der drøftes status på
implementeringen af Tema 2, samt nye ideer/aktiviteter i forhold til implementering af Vision og Planstrategi 2022
(Vision 2022), herunder mulighederne for at udnytte nye finansieringsmuligheder, så som fondsmidler mv.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Fagcenter Byråd og Kultur indstiller, at:

1. Der drøftes status på implementeringen af Tema 2 i Vision 2022, herunder på de 5 tilknyttede verdensmål.
Drøftelsen kan blandt andet tage afsæt i status som beskrevet i bilag 1-2.

 

2. I lyset af den 3-årige implementeringsperiode for Vision 2022 (december 2018-december 2021) drøftes en
supplerende udmøntning og nye ideer/aktiviteter i forhold til implementering af Vision 2022. Herunder ved blandt
andet at tage bestik af kommende nationale tiltag (fx Kulturaftale), samt mulighederne for eventuelt at udnytte nye
finansieringsmuligheder, så som fondsmidler mv.

Beskrivelse af sagen

Byrådet vedtog Vision 2022 for Sorø Kommune på Byrådets møde den 21. november 2018. På marts møderækken foretog
alle fagudvalg en første drøftelse af implementering af Vision 2022. Den grundige behandling i fagudvalgene er væsentlig
for den videre implementering af visionen, og de engagerede drøftelser i fagudvalgene afspejler et stort politisk
engagement i såvel Vision 2022 som verdensmålene.

 

Kultur og Fritidsudvalget har i samarbejde med Teknik og Miljøudvalget et særligt ansvar for implementering af Tema
2/Levende byer og lokalsamfund – med natur, kultur og historie. Tema 2 rummer i alt 8 mål med 11 tilknyttede indsatser.

 

I forhold til de ni prioriterede verdensmål i Vision 2022, forholder Tema 2 sig særligt til følgende fem FN mål:

FN-mål nr. 7: Bæredygtig energi
FN-mål nr. 11: Bæredygtige byer og lokalsamfund
FN-mål nr. 12: Ansvarligt forbrug og produktion
FN-mål nr. 13: Klimaindsats
FN-mål nr. 17: Partnerskaber for handling

 

Herudover ejer Fagcenter Byråd og Kultur, i samarbejde med Arbejdsmarked og Borgerservice, en indsats under Tema 3,
som ejes af Børn og Ungeudvalget.  På samme måde ejer Byråd og Kultur mål under Tema 4, som ejes af Arbejdsmarked-
og Erhvervsudvalget. Der afrapporteres alene på fremdriften på Tema 3 og 4 i forbindelse med den politiske behandling i
Børn og Ungeudvalget og Arbejdsmarkeds og Erhvervsudvalget.

 

På marts møderækken var alle fagudvalg omkring følgende punkter:

Drøftelse af igangværende initiativer, der understøtter Vision 2022.



Drøftelse af forslag til nye initiativer der kan understøtte implementeringen af Vision 2022, herunder aktiviteter der
kan rummes indenfor det eksisterende budget.
(Eventuelle) budgetønsker til budget 2020 med afsæt i Vision 2022.
Ideer til tværgående politisk samarbejde.

 

I perioden fra marts til november har administrationen arbejdet videre med ovenstående afsæt for implementering af
Vision 2022, herunder også de ønsker til yderligere aktiviteter som blev fremsat af Kultur og Fritidsudvalget på marts
mødet, og som kan rummes indenfor nuværende økonomiramme.

 

På november møderækken drøftes status på de målsætninger og indsatser Kultur og Fritidsudvalget har ansvaret for, og
hvad der yderligere skal til for at sikre en fortsat fremdrift på Vision 2022, herunder ved at tage bestik af kommende
nationale tiltag (fx Ny kulturaftale), og drøfte mulighederne for nye finansieringsmuligheder, så som fondsmidler, mv.
Drøftelsen sker såvel i forhold til de 4 temaer i Vision 2022, hvor Kultur og Fritidsudvalget i samarbejde med Teknik og
Miljøudvalget som sagt har ansvar for Tema 2, som i forhold til de 9 prioriterede verdensmål, hvor der i tilknytning til
Tema 2 er et særligt fokus på 5 verdensmål.

 

Forhold vedrørende økonomi håndteres via budgetprocessen. Vedtagelsen af budget 2020 er blevet forsinket grundet
folketingsvalget og forventes først vedtaget i Byrådet den 5. november.

 

Til at understøtte drøftelsen er følgende bilag vedhæftet sagsfremstillingen:

 

Bilag 1: Oversigt over aktiviteter der er i gang i forhold til de 8 mål under Tema 2.

Oversigten viser hvilke(t) center der ejer det enkelte mål, hvilket center der står for hvilke aktiviteter, en
fremdriftsbeskrivelse på den enkelte aktivitet, opgavetype samt hvornår den enkelte aktivitet er påbegyndt/påbegyndes.
Eventuelt afsluttede aktiviteter er markeret med blå, og er anført sidst under de enkelte indsatser.

Oversigten viser ligeledes administrationens vurdering af status på henholdsvis tema, mål, indsatser og aktiviteter. Status
er angivet ved grøn/planmæssig fremdrift, gul/bekymring og rød/kritisk. Ligesom der kan være knyttet bemærkninger til
statusvurderingerne. Hvid/ingen markering betyder at aktiviteten endnu ikke er påbegyndt, eller der er tale om en
driftsopgave.

 

Bilag 2: Samlet oversigt over aktiviteter der er i gang i forhold til de 9 prioriterede FN mål. Som det fremgår af bilaget er
nogle af aktiviteterne startet for år tilbage. For eksempel er flere påbegyndt under den tidligere vision (VIPS18), som
udgør et væsentligt grundlag for Vision 2022, og hvor Vision 2022 giver fornyet politisk fokus på også langsigtede
udviklingsopgaver.

 

Bilagene er udtrukket af en internt udviklet porteføljestyringsdatabase, som giver rigtig gode muligheder for styring og
opfølgning, og hvor der er udviklet et særskilt modul til opfølgning på fremdriften på Vision 2022. Det er således første
gang fagudvalgene får præsenteret fremdriften i denne form og på dette niveau. Eventuelle ønsker til ændringer i
rapportlayout vil blive indarbejdet ved næste afrapportering på visionens fremdrift på marts møderækken.

 

Der har i det første år af visionsperioden særligt været fokus på, at de enkelte udvalg fandt deres eget ståsted i
visionsarbejdet, hvilket også afspejles i denne opfølgning og bilagene. I de kommende år ventes det tværgående
samarbejde på tværs af udvalg og centre at fylde mere, hvilket vil blive understøttet administrativt. 

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser



Råderum til aktiviteter skal skabes indenfor fagudvalgets egen ramme, for eksempel via en omprioritering. Dog også med
mulighed for at fremsætte eventuelle budgetønsker til Budget 2020 med afsæt i Vision 2022. Ligesom nye
finansieringsmuligheder kan overvejes, så som fondsmidler mv.

 

Som udgangspunktet er de økonomiske muligheder lagt fast indenfor de statsligt fastsatte rammer, suppleret med byrådets
kodeks for det gode budgetarbejde. Vision 2022 skal gennemføres indenfor disse økonomiske rammer. Ligeledes følger
mange af kommunens opgaver af lovkrav. Vision 2022 skal hjælpe med at stille skarpt på udvikling og prioritering af
drift, service, partnerskaber og politik. Udgangspunktet for fagudvalgenes arbejde med gennemførelse af Vision 2022, og
de ni prioriterede verdensmål, er ovennævnte rammer.

 

Det er forventningen, at realisering af Vision og Planstrategi 2022 skal medvirke til at fremme de ni prioriterede
verdensmål, og understøtte vækst og udvikling i Sorø Kommune frem mod 2022, herunder med indfrielse af følgende
konkrete mål:

Tema 1: Sorø Kommune vil arbejde målrettet, tværfagligt og med fokus på forebyggelse på at tilbyde rammerne om
det gode hverdagsliv med sundhed og trivsel for alle borgere.
Tema 2: Sorø Kommune vil samarbejde med borgere og interessenter om udviklingen af levende og bæredygtige
byer og lokalsamfund med natur, kultur og historie.
Tema 3: Sorø Kommune vil gennem gode og innovative dagtilbud og skoler med høj faglighed og trivsel skabe
grundlag for, at vores børn og unge dannes og uddannes, så de kan tage aktivt og medskabende del i fremtidens
samfund med viden og vækst.
Tema 4: Sorø Kommunes erhvervsklima udvikles forsat – med øje for virksomhedernes behov og med fokus på
løbende forbedring af rammevilkår.

Kobling til FN’s verdensmål

Alle fagudvalg drøfter på november møderækken status på implementering af Vision 2022, og de ni prioriterede
verdensmål. Efterfølgende fremlægges sag i Økonomiudvalget og Byrådet på december møderækken med sammenfatning
af fagudvalgenes behandling af status på implementering af Vision 2022, og hvad fagudvalgene yderligere vurderer, hvad
der skal til for, at sikre en fortsat fremdrift på Vision 2022 og verdensmålene.

Beslutning

Udvalget drøftede status på implementeringen og bemærkede, at arbejdet for at løfte Tema 2 er godt på vej.

Udvalget bemærkede også, at oversigten der er vedlagt punktet som bilag, med fordel kan gøres mere overskueligt og
målrettet det enkelte udvalg, så det bedre understøtter den politiske drøftelse.

 

Afbud: Bettina Jensen (A)

Bilag

Bilag 1 Oversigt over aktiviteter i forhold til Tema 2.pdf

Bilag 2 Samlet oversigt over aktiviteter der er i gang i forhold til de 9 prioriterede FN mål.pdf



Punkt 132: Godkendelse af fordeling af løn og lokaletilskud til aftenskolerne
i 2020

18.15.01-Ø40-2-19

Kort resumé

Kultur og Fritidsudvalget skal tage stilling til udmåling af tilskud til lærer/lederløn og lokaletilskud til den folkeoplysende
voksenundervisning for 2020.

Der er 7 godkendte aftenskoler i Sorø Kommune: AOF Sydvest Sjælland, FOF Syd- og Vestsjælland, GOK -
Gigtforeningens Oplysningskreds i Sorø, KreativSkolen, LOF Sorø, Sorø Amatør Teater, Sorø Underholdningskor.

Sagens gang

Kultur og Fritidsudvalget.

Fagcenter Byråd og Kultur indstiller, at:

1. Der bevilges tilskud til aflønning af lærere og ledere i 2020 på i alt 1.030.964 kr. med den i bilaget fremlagte
fordeling.

 

2. Der bevilges lokaletilskud på i alt 523.636 kr.

Beskrivelse af sagen

Sorø Kommunes aftenskoler (folkeoplysende foreninger som tilbyder undervisning) har efter anmodning fremsendt
ansøgninger om tilskud til afholdelse af lærer/lederløn og tilskud til leje af lokaler til brug for undervisning i 2020.

 

Af aftenskolernes ansøgninger fremgår det faktiske forbrug på udgifter til aflønning af lærer/ledere i 2018, det forventede
forbrug i 2019 samt bemærkninger. 

 

Ansøgningerne med bemærkninger fra aftenskolerne er vedhæftet.

Samlet oversigt over beregning af tilskud til lærer/lederløn samt tilskud til lokaleudgifter er vedhæftet.

 

I forbindelse med vedtagelsen af budget 2020 er beløbsrammen på i alt 1.554.600 kr. Det skal bemærkes, at budget 2020 i
år først bliver godkendt af Byrådet den 5. november 2019.

 

Aftenskolerne administreres efter Administrationsgrundlaget for tilskud til folkeoplysende foreninger. Heraf fremgår, at
fordeling af tilskud til lærer/lederløn for kommende kalenderår fordeles på baggrund af den enkelte aftenskoles afholdte
lønudgifter for det seneste kendte regnskabsår samt forventede udgifter til lærer/lederløn i indeværende år. Aftenskolen
indsender også ansøgning om tilskud til forventede lokaleudgifter i det kommende år.

 

Sorø Kommune giver tilskud ud fra følgende max brøker:

Almen undervisning, foredrag: 1/3
undervisning af borgere med handicap: 8/9
Instrumentalundervisning: 5/7



I praksis udmøntes på et lavere niveau af hensyn til budgetrammen, da der først disponeres til lokaletilskud og herefter til
lærer/lederløn.

 

Lokaletilskud

Sorø Kommune yder støtte på mindst 75 % af driftsudgifterne i forbindelse med brug af egne eller lejede almindelige
lokaler. Overstiger driftsudgifter i kalenderåret 2020 139,24 kr. pr. time, ydes kun tilskud med 75 % af dette beløb.

Til faglokaler og lokaler med særligt udstyr (Svømmehaller og andre haller) ydes tilskud til driftsudgifterne med op til
170 % af taksten i 2020 på 279,03 kr. pr. time.

 

Beløbene er reguleret med den procentsats, der anvendes ved regulering af statens generelle tilskud til kommuner.

 

Følgende aftenskoler ansøger om lokaletilskud:

KreativSkolen
FOF Syd- og Vestsjælland
LOF Sorø
Gigtforeningens Oplysningskreds i Sorø
AOF Sydvest Sjælland Aftenskolen

 

Hvis kommunalbestyrelsen kan anvise egnede kommunale lokaler, er der ikke pligt til at yde lokaletilskud. Hvis det ikke
er muligt, skal der ydes tilskud til udgiften til private lokaler (Folkeoplysningsloven § 23). Det er ikke muligt fuldt ud at
finde egne egnede lokaler til aktiviteter i aftenskolerne i Sorø Kommune.

 

Af hensyn til budgetoverholdelse udmåles tilskud til lokaler først, hvorefter den resterende budgetsum udmøntes til
lærer/lederløn.

Økonomiske og andre væsentlige konsekvenser

Den samlede budgetramme i 2020 er på 1.554.600 kr.

 

Lærer/lederløn: 1.122.700 kr.

Lokaletilskud: 431.900 kr.

 

Udbetaling af lokaletilskud, j.fr. ansøgninger fra aftenskolerne, beløber sig til 523.636 kr. Rammen til aflønning af lærere
og ledere udgør herefter 1.030.964 kr.

 

Forslag til fordelingen fremgår af bilag.

Lovgrundlag

Folkeoplysningsloven

Beslutning

Godkendt.



 

Afbud: Bettina Jensen (A)

 

Bilag

Forslag til tilskud i 2020

Ansøgning 2020 Sorø.pdf

Tilskudsansøgning 2020 - Sorø Kommune.pdf

Ansøgning om tilskud

Ansøgning tilskud 2020 Sorø Kommune.pdf

Ansøgningsskema tilskud 2020 Sorø Kommune.pdf

Ansøgning til budget 2020

Ansøgning om tilskud til folkeoplysende voksenundervisning

Ansøgning om tilskud 2020.pdf
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